SEGURO DPVAT contra a COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, também qualificada, aduzindo, em resumo, que foi vítima de acidente de

trânsito ocorrido no dia 11 de dezembro de 2017, do qual resultou em debilidade permanente; que requereu o pagamento da indenização

securitária administrativamente, porém recebeu apenas R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) em oposição aos

R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) que entende devido.

 

A parte ré apresentou contestação de Id. 46287627 aduzindo, em síntese, que já pagou administrativamente o valor devido.

 

Despacho de Id. 61955909 designou a realização de perícia e o laudo do perito judicial, Id. 69248390, foi conclusivo ao indicar que o autor sofreu dano

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;”.

 

A norma estabelece os critérios de fixação da indenização e, em tabela anexa, as variações no que tange ao grau de invalidez. Referida tabela estabelece o

teto indenizatório para cada espécie de lesão, devendo ser avaliada a extensão desta no caso concreto para se chegar ao quantum devido quando se tratar

[...]

Isto posto, com base nos dispositivos legais antes mencionados, julgo PROCEDENTE EM PARTE, extinguindo o feito com exame do mérito, o que faço com

base no art. 487,I, CPC/2015, condenando a ré ao pagamento da indenização securitária no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta

e cinco centavos), que deverá ser corrigido pela tabela ENCOGE desde a data do evento danoso, nos termos da súmula nº 580 do STJ, até a efetiva

quitação, acrescido dos juros moratórios, a partir da citação válida até o efetivo pagamento.

[...]

aduzindo, em resumo, que foi vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia 11 de dezembro de 2017, do qual resultou

em debilidade permanente; que requereu o pagamento da indenização securitária administrativamente, porém recebeu

apenas R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) em oposição aos R$ 9.450,00 (nove

mil, quatrocentos e cinquenta reais) que entende devido. A parte ré apresentou contestação de Id. 46287627 aduzindo,

em síntese, que já pagou administrativamente o valor devido. Despacho de Id. 61955909 designou a realização de

perícia e o laudo do perito judicial, Id. 69248390, foi conclusivo ao indicar que o autor sofreu dano anatômico e/ou

[...]

pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente;”. A norma estabelece os critérios de fixação da indenização e, em tabela anexa, as variações no que tange

ao grau de invalidez. Referida tabela estabelece o teto indenizatório para cada espécie de lesão, devendo ser avaliada a